令和７年度

光鯱会本部 第４回幹事会 議事録

日時 令和 7 年７月８日（火）18:30～
場所 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

リアル＋Teams 開催
記録者 寺西

出欠： （欠）井戸田、羽津本、寺西、宇佐美、内藤、河辺、松永、田中康、浅野、（欠）田中俊、
T 成田、渡辺、神野、魚住、門田、小野、伊藤先生、山口、（欠）濱田先生、鏡味、
T 松本、木田、T 戸谷、中野、T 吉岡、T 位田、T 杵川、板垣
※ T：Teams による出席者  (欠)：欠席者  ※敬称略

Ⅰ 議題

１． 光鯱会だより 38 号の確認

・執筆予定者全員から原稿が届き、一旦まとめてある。本日の指摘事項を修正の上、幹事に配信

するので次回幹事会までに確認をお願いしたい。

・北川先生の原稿が収まらず、先生から二次元コードでの対応を依頼された。二次元コードまで

の文章が途中になっているので、きりのいいところで文章をやめ、より詳細な内容は二次元コー

ドへと修正する。

・QRコードは商標登録名なので二次元コードとする。

・光鯱会だより 38号の発送は、工業会の見学会の詳細が今月末決定する予定なので、８月の幹事

会で最終確認して、お盆前後の発送とする。

・7 月 23 日に工業会の会議があるので、担当幹事の方は詳細の確認をお願いする。

２． 光鯱会費納入案内及び寄付の依頼書類の確認

・伊藤先生から書類内容を説明。幹事から特に指摘無し。

・従来この書類は事前に小野会長に了解を頂いてから確認・発送になっていたと思うので、一度

小野会長の確認を頂いているか濱田先生に確認する。

３． 秋の見学会案内について。

・日程は 11 月 22 日で決定。場所が未定。7月 23日に工業会の会議があるので、担当幹事の方は

詳細の確認をお願いする。

４． OBOG 交流会の開催について。

・前回の幹事会で開催時期を後期のスタートする 10 月初旬にという意見があったが、学生への周

知を考えると早くても 10月中旬がよい。

・10月 14 日（火）の３限目に会場候補の 5212 教室（階段教室）で河辺先生の講義があるので、

その後に続けて行う方向で進める。

・学生への周知として、前週 7日の同講義時に時間を頂き、光鯱会から OBOG 交流会の趣旨説明と

出席依頼を行う。また当日 14日の講義の最後にも時間を頂く、重ねて出席を要請する。

・浅野幹事か非常勤講師として講義をもっているのでその時にもアピール頂く。

・また開催のパンフレットについても、サブタイトルなど学生が興味を引く内容に変更を検討す

る。OBOG 交流会担当幹事を中心に検討する。

・単なる業務の説明だけでなく、ライフスタイルや働き方の現状など学生が聞きたそうなことな

どを交えて話をして頂くとよい。

・事前に学生が聞きたいことをアンケートし、登壇者に回答頂くことも検討する。

・会場（講義室、学生会館）の申し込みは濱田先生に申込を依頼する。

・登壇者は以下の会社内で検討頂く。

  ・設計・・・前田建設工業 ・ゼネコン・・・清水建設

・ハウスメーカー・・・大和ハウス工業  ・官公庁・・・名古屋市

・発注者・インフラ・・・名鉄不動産もしくは中部電力

Ⅱ．その他

1. 名古屋工業会 会員名簿について

・名古屋工業会から、名簿について大学と工業会で共有する構想があり、光鯱会にも名簿共有の依

頼があった。

・名簿を作成して活動する目的な同じ（大学連携と卒業生のサポート）なので理解できる。

・大学側のデータと光鯱会のデータでデータ数や内容がことなるので、その作業で事務員がひっ迫

することが無いようにした方がよい。どのようなデータの連携になるのか、維持管理をどうして

いくのか確認が必要。

・個人情報の取扱いについては詳細な説明が今後必要になると思われる。場合によっては会友協定

の検討も必要になるかもしれない。

・上記内容を工業会に確認する。

2. 名古屋工業会 座談会について

・名古屋工業会から「若手会員と学生会員との座談会について」に光鯱会から出席者の要請があ

り、35 歳前後のＯＢＯＧということだったので、中部電力の鏡味さんに依頼をして、出席の了承を

得ている。

・日工業会の総会、講演会、懇親会がある。参加希望者は工業会の HP から申し込みをしてほしい。

※後日、担当幹事から案内メール送付済み

 ・8月幹事会は例年休みであるが、秋の見学会案内の確認や OB・OG 交流会の確認などがあるので

開催する。

3. 次回幹事会議題内容について

  ・光鯱会だより第 38号、工業会見学会の確認

  ・OB・OG 交流会の確認

【次回、次々回幹事会の日程】

次回：令和７年８月５日（火） 午後６時３０分～

於 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

次々回：令和７年９月２日（火） 午後６時３０分～

於 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

以上 文中敬称略